PAGE
3

ПРОТОКОЛ № 10

заседания УНТС НАКС

г. Москва

              23 января 2003 года
Присутствовали:

члены УНТС НАКС - Красных Б.А., Котельников В.С., Алёшин Н.П., Мокроусов С.Н.,           Сорокин А.А., Башенко В.В., Богод В.Б., Гурова Г.Г., Гусев Ю.И.,   Жабин А.Н., Лукьянов В.Ф., Мусин Р.А., Орлов А.С., Прилуцкий А.И., Смирнов В.В., Стеклов О.И., Шурайц А.Л.

Приглашенные        - Гладков Э.А., Ибатуллин Б.Л., Каргин В.Ю., Конищев Б.П., Конюшков Г.В.,

                                       Маслов Б.Г., Нестеренко Н.А., Новосельцев Ю.Г., Орлова А.А.,

                                       Смирнов А.Н., Смородинский Я.Г., Феклистов С.И., Чернышов Г.Г.

Повестка дня:

1. Рассмотрение проектов Правил аттестации и Технологических регламентов аттестации сварочного оборудования и сварочных материалов.

     О ходе разработки Правил аттестации сварочных технологий.

     Утверждение дополнительных участников рабочих групп по разработке нормативных документов по аттестации сварочного оборудования, материалов и технологий.

                                                              президент НАКС  Алёшин Н.П. (руководители рабочих групп

                                                              Котельников В.С., Гладков Э.А., Чернышов Г.Г.)

2. Об организации аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства системы магистральных нефтепроводов ОАО «АК «Транснефть».

             президент НАКС  Алёшин Н.П.

3.  О ходе выполнения программы ввода в действие новой редакции Технологического регламента проведения  аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства в части аттестации по полимерным материалам.

 Рассмотрение дополнительных заявок аттестационных центров на право аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства по полимерным материалам.

                                                                директор Исполнительной дирекции Прилуцкий А.И.

4. Отчеты руководителя подкомитета по научно-методической работе и руководителя подкомитета по международной деятельности о  проделанной работе в 2002 году и планах работы подкомитетов на 2003 год.

                                                                и.о. руководителя подкомитета по научно- методической

                                                                работе Жабин А.Н.

                                                                руководитель подкомитета по международной

                                                                деятельности Стеклов О.И.

5.  О результатах периодических инспекционных проверок деятельности аттестационных центров (в т.ч. Головных аттестационных центров) в 2002 году.

                                                                 директор Исполнительной дирекции  Прилуцкий А.И.

6. О разработке методических документов САСв по проведению специальной подготовки сварщиков и специалистов сварочного производства.

                                                                   и.о. руководителя подкомитета по научно-методической

                                                                   работе Жабин А.Н.

7.  Утверждение руководителя подкомитета по научно-методической работе УНТС НАКС.

                президент НАКС  Алёшин Н.П.
8.   Утверждение заключения экспертной комиссии о присвоении АНО «Кузбасский центр сварки» (ССР-1АЦ, г. Кемерово) статуса Головного аттестационного центра (ССР-2ГАЦ).
                                                                  директор Исполнительной дирекции  Прилуцкий А.И.

9.  Разное.

                                                            РЕШЕНИЕ

1. Одобрить, с учетом высказанных при обсуждении замечаний, проекты «Правил аттестации сварочного оборудования», «Технологического  регламента проведения аттестации сварочного оборудования», «Правил аттестации сварочных материалов», «Технологического  регламента проведения аттестации сварочных материалов». Направить указанные проекты в ведущие научно-исследовательские организации и промышленные предприятия для получения отзывов. После внесения изменений направить проекты членам УНТС НАКС. Вопрос об утверждении Проектов рассмотреть на очередном заседании коллегии УНТС НАКС.

     Принять к сведению информацию о ходе разработки нормативных документов по аттестации сварочных технологий.

     Ввести дополнительно в состав рабочих групп по разработке нормативных документов:

      - по аттестации сварочного оборудования Богомолова С.Н. (ОАО «Пензхиммаш»), Бродягина В. Н. (ГУП «Мосгаз»), Ибатуллина Б.Л. (Учреждение «Аттестационный центр  ДиС-Сварка» г. Казань)
· по аттестации сварочных технологий Лукьянова В.Ф. (Донской ГТУ, г. Ростов-на-Дону), Богомолова С.Н. (ОАО «Пензхиммаш»).

2. Принять к сведению информацию о согласованных Госгортехнадзором России, НАКС и ОАО «АК «Транснефть» документах  по организации аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства системы магистральных нефтепроводов ОАО «АК «Транснефть» в соответствии с ПБ-03-273-99 и РД-03-495-02.

3. Принять к сведению информацию о выполнении программы мероприятий по подготовке аттестационных центров к проведению аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства по полимерным материалам. Исполнительной дирекции НАКС и Аттестационным центрам необходимо ускорить работу по расширению области деятельности Аттестационных центров и проведению аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства по полимерным материалам.

     Включить дополнительно в состав Аттестационных центров, осуществляющих проведение аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства по полимерным материалам (протокол №8 УНТС НАКС), после проведения процедуры расширения области деятельности в установленном порядке:

· АНО «Центр аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства» (ВВР-3АЦ, Республика Мордовия, г. Саранск, руководитель Коротин А.И.);

· АНО «Аттестационный центр по сварочному производству Брянской области» (МР-3АЦ,          г. Брянск, руководитель Коряжкин В.В.);

· ООО «Нижневолжский Головной Аттестационный Центр «Сварка» (ЮР-5АЦ, г. Волгоград, руководитель Панков В.В.);

· АНО «Средне - Волжский Аттестационный Центр» (СВР-2АЦ, г. Саратов, руководитель Конюшков Г.В.).

 4. Утвердить отчеты и.о. руководителя подкомитета по научно - методической работе и руководителя подкомитета по международной деятельности о  проделанной работе в 2002 году. Обратить внимание руководителя подкомитета по международной деятельности на активизацию работы по признанию существующей в Российской Федерации системы аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства в международных структурах.

      Утвердить планы работы подкомитетов на 2003 год.

 5. Принять к сведению информацию и утвердить результаты периодических инспекционных проверок деятельности аттестационных центров, проведенных НАКС в 2002 году.

      Положительные заключения инспекционных проверок аттестационной деятельности в соответствии с «Положением об инспекционных проверках аттестационных центров» являются основанием для переоформления Исполнительной дирекцией НАКС Аттестатов соответствия по истечении сроков их действия на новый срок (три года).

        Предложить аттестационным центрам и предприятиям, создавшим аттестационный пункт от нескольких аттестационных центров определить принадлежность аттестационного пункта, как место проведения аттестационной деятельности одного аттестационного центра.

 Предложить Исполнительной дирекции НАКС актуализировать реестр аттестационных пунктов с учетом наличия действующих договоров о функционировании аттестационных пунктов и отсутствия аттестационной деятельности в аттестационных пунктах более двух кварталов подряд.

 Рекомендовать Исполнительной дирекции НАКС принимать к рассмотрению документы от  аттестационных центров на регистрацию создаваемых аттестационных пунктов на предприятии в случае расторжения (окончания срока действия) договора о функционировании аттестационного пункта между предприятием и другим аттестационным центром или в случае не совпадения области аттестационной деятельности.

  Инспекционные проверки действующих Головных аттестационных центров проводить с учетом требований «Положения о Головных аттестационных центрах».

  Исполнительной дирекции НАКС рассмотреть вопрос о функционировании отдельных аттестационных центров и отзыве Аттестатов соответствия НАКС в связи с неэффективностью их работы по аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства. Предложения подготовить и рассмотреть на следующем заседании УНТС НАКС.

        6. Для разработки методических документов САСв по проведению специальной подготовки сварщиков и специалистов сварочного производства сформировать рабочую группу в составе:

            Лукьянов В.Ф. –  председатель рабочей группы,

            Жабин А.Н., Ибатуллин Б.Л., Курланов С.А., Левченко А.М., Маслов Б.Г., Мусин Р.А., Орлов А.С.,  Орлова А.А., Сидоров В.П., Нецветаев В.А., Ткачев С.С.  –  члены рабочей группы.

                Проекты указанных документов рассмотреть на следующем заседании УНТС НАКС.

  7. В соответствии с «Положением об УНТС НАКС» утвердить Жабина Александра Николаевича руководителем подкомитета по научно - методической работе УНТС НАКС.

         8. В соответствии с «Положением о Головных аттестационных центрах» утвердить заключение экспертной комиссии о соответствии АНО «Кузбасский центр сварки» (ССР-1АЦ,      г. Кемерово, руководитель Смирнов А.Н.) требованиям «Положения о Головных аттестационных центрах» и присвоить этому аттестационному центру статус Головного аттестационного центра (ССР-2ГАЦ). Исполнительной дирекции НАКС внести соответствующие изменения в реестр аттестационных центров и оформить Аттестат соответствия НАКС.

         9.  В связи с организацией в 2003 году мероприятий связанных со 160 – летием Управления по котлонадзору Госгортехнадзора России поручить Головному аттестационному центру Северо-Западного региона НАКС (г. Санкт-Петербург, руководитель Левченко А.М.) подготовить предложения по участию НАКС в указанных мероприятиях.

[image: image1.png]

        Председатель УНТС НАКС                                                                      Красных Б.А.